
UNIÃO EUROPEIA

EU WHOISWHO
LISTA DE CONTACTOS

OFICIAL
DA UNIÃO EUROPEIA

BANCO EUROPEU DE
INVESTIMENTO

07/10/2024

Administrado pelo Serviço das Publicações
© União Europeia, 2024
FOP engine ver:20180220 - Content: EIB CMS export - filter1XML15ann,ver:20201206,exec:2024-10-07T16:20 - filter2XML15_ann,ver:20201206 - filter3XML15_ann,ver:20201206 - Just set reference language to PT (version 20160818) - Removing redondancy and photo for xml for pdf(ver
20201206,execution:2024-10-07T17:52:16.584+02:00 ) - convert to any LV (version 20170103) - NAL countries.xml ver (if no ver it means problem): 20240925-0 - execution of xslt to fo code: 2024-10-07T17:52:33.731+02:00- linguistic version PT - NAL countries.xml ver (if no ver it means problem):20240925-0
rootentity=BEI0001



Nota ao leitor:

Os dados pessoais incluídos nesta lista de contactos são facultados pelas instituições, órgãos e organismos
ou agências da UE.

Os dados são apresentados seguindo a ordem estabelecida, caso exista, ou por ordem alfabética, salvo
erros ou omissões.

É absolutamente proibido utilizar estes dados para efeitos de marketing.

Se detectar algum erro, é favor contactar: whoiswho@publications.europa.eu

Administrado pelo Serviço das Publicações
© União Europeia, 2024
Reprodução autorizada. As fotografias só podem ser utilizadas ou reproduzidas separadamente mediante a autorização
prévia dos titulares dos direitos de autor.



Banco Europeu de Investimento

Comité Executivo 4
Secretariado-Geral 4
Direção Jurídica 5
Direção de Serviços Centrais do Grupo BEI 6
Direção de Operações 7
Direção EIB Global 8
Direção de Gestão e Acompanhamento da Carteira 9
Direção de Finanças 10
Direção de Projetos 11
Direção de Riscos e de Conformidade do Grupo BEI 12
Gabinete de Conformidade do Grupo BEI 12
Inspeção-Geral 13
Direção do Chefe de Auditoria Financeira 13
Departamento de Auditoria Interna 14
Direção de Recursos Humanos 14

BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTO – 07/10/2024 – 3



Banco Europeu de Investimento
98-100, boulevard Konrad Adenauer
2950 Luxembourg
LUXEMBURGO
info@eib.org
https://www.eib.org
https://www.eib.org/offices
Tel. +352 4379-1
Fax +352 437704

COMITÉ EXECUTIVO

Sra. Nadia CALVIÑO
Presidente do BEI e do Conselho de
Administração

Sr. Ambroise FAYOLLE

Vice-Presidente do BEI

Sr. Thomas ÖSTROS

Vice-Presidente do BEI

Sra. Teresa CZERWIŃSKA

Vice-Presidente do BEI

Sra. Gelsomina VIGLIOTTI

Vice-Presidente do BEI

Sr. Kyriacos KAKOURIS

Vice-Presidente do BEI

Sra. Nicola BEER
Vice-Presidente do BEI

Sr. Ioannis TSAKIRIS

Vice-Presidente do BEI

Sr. Robert DE GROOT
Vice-Presidente do BEI

SECRETARIADO-GERAL

O Secretariado-Geral é responsável pela implementação e monitorização do processo decisório e pela prestação de serviços de
secretariado a todos os órgãos de direção do BEI. Define a estratégia institucional (incluindo o Plano de Atividades), fornece análises
económicas sobre o impacto das atividades do BEI no crescimento e no emprego e sobre eventuais novos produtos. Coordena e dinamiza
as relações com outras instituições da UE, instituições financeiras internacionais, agências de financiamento do desenvolvimento e
organizações não governamentais. Assegura igualmente a comunicação e a responsabilidade institucional.

Sra. Barbara BALKE

Secretária-Geral

Sr. Mikołaj DOWGIELEWICZ

Diretor-Geral e Secretário-Geral Adjunto

Gabinete do
Representante
Permanente em Bruxelas
Sr. Kim JØRGENSEN

Diretor-Geral

Assuntos Institucionais e
Regulamentares

Sr. Stéphane SAUREL
Chefe de Divisão

Assuntos Internacionais e
Políticas Sectoriais

Sra. Luciana TOMOZEI SCHWANDT
Chefe de Divisão

Representação do Grupo
BEI junto dos Estados
Unidos e das Nações
Unidas
Sr. Markus BERNDT

Diretor-Geral Adjunto

Coordenação

Sr. Garth GRISBROOK
Chefe de Divisão

4 – 07/10/2024 – LISTA DE CONTACTOS OFICIAL DA UNIÃO EUROPEIA

https://www.eib.org
https://www.eib.org/offices


Relações com os
Acionistas e Assuntos
Institucionais
... ...
Diretor

Representação Institucional

Sr. Filipe DIAZ
Chefe de Divisão

Secretariado dos Órgãos
Diretivos

Sra. Emilie BOIS-WILLAERT
Chefe de Divisão

Protocolo, Visitas e Eventos

Sr. Dieter BACHLMAIR
Chefe de Divisão

Regulamentação,
Governação e
Responsabilidades
Institucionais
... ...
Diretor

Sustentabilidade

Sr. Hakan LUCIUS
Chefe de Divisão

Melhores Práticas Bancárias
e Assuntos Regulamentares

Sra. Rocío ORTIZ-ESCARIO Y
OLALLA
Chefe de Divisão

Sekretariat Komitetu Kontroli
i Audytu

Instituto BEI
Sra. Shiva DUSTDAR

Diretora

Conhecimento e Impacto

Sra. Anna CANATO
Chefe de Divisão

Estratégia do Grupo BEI
Sr. Sean  FITZPATRICK

Diretor

Planeamento, Orçamento e
Controlo Analítico

Sra. Angelika BUSS
Chefe de Divisão

Estratégia Institucional

Sra. Carlota CENALMOR
Chefe de Divisão

Estratégia Organizacional

Sr. Oskar NELVIN
Chefe de Divisão

Assuntos Económicos
Sra. Debora REVOLTELLA

Diretora

Análise por País e Setor
Financeiro

Sra. Barbara MARCHITTO
Chefe de Divisão

Estudos Económicos

Sr. Laurent MAURIN
Chefe de Divisão

Política e Estratégia

Sra. Emily SINNOTT
Chefe de Divisão

Comunicação
Sr. Matteo MAGGIORE

Diretor

Média

Sr. Fabian BREUER
Chefe de Divisão

Publicações

Sra. Valentina KALK
Chefe de Divisão

Serviços Linguísticos

Sr. Thierry FONTENELLE
Chefe de Divisão

DIREÇÃO JURÍDICA

A Direção presta aconselhamento sobre assuntos jurídicos. É responsável por i) elaborar e negociar documentação jurídica relacionada
com os projetos e, quando solicitado, outra documentação contratual; ii) prestar aconselhamento jurídico sobre a atividade do Banco,
a sua organização, a interpretação dos Estatutos e de outros textos jurídicos; e iii) defender os interesses do Banco em qualquer litígio
que lhe diga respeito.

Sr. José María FERNÁNDEZ MARTÍN

Diretor-Geral e Chefe dos Serviços
Jurídicos

Coordenação

Sr. Hubert MAKOSZ
Chefe de Divisão

Operações na UE
Sr. Jacopo LENSI ORLANDI CARDINI

Diretor

Itália, Malta, Grécia e Chipre

... ...
Chefe de Divisão

Espanha e Portugal

Sr. Ignacio LACORZANA
Chefe de Divisão

Europa Ocidental

Sr. Andéol DU TRÉMOLET DE
LACHEISSERIE
Chefe de Divisão

Norte da Europa

Sra. Julia NIENHAUS
Chefe de Divisão

Europa Central

Sra. Hanna KARCZEWSKA
Chefe de Divisão

BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTO – 07/10/2024 – 5



Centro de Competências
Transversais de Project
Finance

Sr. Massimo NOVO
Chefe de Divisão

Política Operacional,
Mandatos e Operações no
Exterior da UE
Sra. Ruth NILAND

Diretora

Novos Produtos e Política
Operacional

Sr. Donald FITZPATRICK
Chefe de Divisão

Mandatos Institucionais,
Combinação de Recursos e
Fundos Fiduciários

Sra. Leonie CARROLL
Chefe de Divisão

Mandatos Descentralizados e
Assistência Técnica

Sra. Carolina VENTO SÁNCHEZ
Chefe de Divisão

Reestruturações, Fundos e
Dívida de Risco

Sra. Maria-Teresa MASSAAD
Chefe de Divisão

Exterior da União Europeia A

Sra. Francisca ROSSI
Chefe de Divisão

Exterior da União Europeia B

Sra. Helen WILLIAMS
Chefe de Divisão

Questões Jurídicas
Institucionais e
Financeiras
Sra. Emer FALVEY

Diretora

Questões Financeiras

Sr. Dirk  ELLERKMANN
Chefe de Divisão

Assuntos Internos e
Contencioso

Sr. Tom GILLIAMS
Chefe de Divisão

Contratação e Direito
Administrativo

Sr. Jaroslav SALAC
Chefe de Divisão

Governação e Assuntos
Regulamentares

Sr. Tero PIETILA
Chefe de Divisão

DIREÇÃO DE SERVIÇOS CENTRAIS DO GRUPO BEI

Sra. Kaisu CHRISTIE

Diretora-Geral (Interina)

Coordenação e Estratégia

Sra. Reneta DIMITROVA
Chefe de Divisão

Serviços Gerais de Proteção

Sr. John LEE
Chefe de Divisão

Gestão do Orçamento,
da Contratação e das
Aquisições

Sra. Simona BOVHA
Chefe de Divisão

Edifícios e Logística
Sra. Sonia HIDALGO BODEGA

Diretora

Serviços de Instalações e de
Mobilidade

Sr. Paolo GAMBINO
Chefe de Divisão

Soluções para o Espaço de
Trabalho

Sra. Kanha POU
Chefe de Divisão

Desenvolvimento Imobiliário

Sr. Razvan RUJOIU
Chefe de Divisão

GABINETE PARA A
DIGITALIZAÇÃO DO GRUPO
BEI

Sra. Kaisu CHRISTIE

Chefe do Gabinete para a Digitalização
do Grupo BEI

Gabinete para a
Transformação Digital

Sra. Valérie GUILLEMET
Chefe de Divisão

Cibersegurança

... ...
Chefe de Divisão

Aplicações de Apoio à
Atividade do FEI

Sr. Mihai GIURGIU
Chefe de Divisão

Soluções de Apoio à
Atividade
Sr. Jean-Marie OROSCO

Diretor

Empréstimos

Sr. Dimitris KAMPRANIS
Chefe de Divisão

Gestão de Riscos e
Regulamentação

Sr. Nam VU
Chefe de Divisão

Operações Financeiras

Sr. Guillaume DALLOZ
Chefe de Divisão

Aplicações Institucionais

Sr. Cyril RENARD
Chefe de Divisão

6 – 07/10/2024 – LISTA DE CONTACTOS OFICIAL DA UNIÃO EUROPEIA



Soluções de Gestão de
Dados e Informações
Sra. Vanessa BUTERA

Diretora

Soluções de Gestão de
Conteúdos

... ...
Chefe de Divisão

Gestão de Dados

Sr. Jean-Marc DALIMIER
Chefe de Divisão

Gestão de Informações

Sr. Ole FOLSTAD
Chefe de Divisão

Governação dos Dados e das
Informações

Sra. Rute VENDEIRINHO
Chefe de Divisão

Plataformas e Serviços
Sr. Abraham TAKOM

Diretor

Serviços de Infraestruturas

Sr. Domenico CHIARAPPA
Chefe de Divisão

Operações e Balcão de
Serviços

Sr. Gerd LAMBERTY
Chefe de Divisão

Integração

Sr. Paulo MOREIRA
Chefe de Divisão

DIREÇÃO DE OPERAÇÕES

A Direção é responsável pelas operações de financiamento e de aconselhamento na União Europeia e nos países da EFTA.

Sr. Jean-Christophe LALOUX

Diretor-Geral; Chefe de Operações

Sra. Elina ROINE

Diretora-Geral Adjunta

Operações de Financiamento
— Gestão de Recursos

Sr. Massimiliano SODDU
Chefe de Divisão

Apoio às Operações
Sra. Elina ROINE

Diretora

Gestão Operacional e Apoio
às Políticas

Sra. Alexandrina BOYANOVA
Chefe de Divisão

Sistemas de Informação e
Aplicações

Sr. Giorgos HADJIGREGORIOU
Chefe de Divisão

Acompanhamento e Análise
das Atividades

Sr. Steven DE GRUYTER
Chefe de Divisão

Planeamento das
Atividades e Gestão de
Mandatos
Sr. Hristo STOYKOV

Diretor (Interino)

Estratégia Operacional e
Planeamento das Atividades

... ...
Chefe de Divisão

Desenvolvimento dos
Mandatos

Sr. Andrea BUA
Chefe de Divisão

Gestão de Mandatos

Sra. Fotini KOUTZOUKOU
Chefe de Divisão

Serviços dos Mandatos

Sr. Patrick WORTMANN
Chefe de Divisão

Capital Próprio, Capital
de Crescimento e Project
Finance
Sr. Alessandro IZZO

Diretor

Capital Próprio e Capital
de Crescimento — Clima e
Infraestruturas

Sra. Irene GÁLVEZ VERDÚ
Chefe de Divisão

Capital Próprio e Capital de
Crescimento — Indústria 4.0
e Ciências da Vida

Sr. Yu ZHANG
Chefe de Divisão

Serviços de Apoio aos
Investimentos do Conselho
Europeu da Inovação

Sr. Jussi HÄTÖNEN
Chefe de Divisão

Project Finance — Oeste

Sr. Angel FERRERO
Chefe de Divisão

Project Finance — Este

Sr. Matthias WOITOK
Chefe de Divisão

Serviços de
Aconselhamento
Sr. Hristo STOYKOV

Diretor

Estratégia, Relações
Empresariais e Apoio às
Empresas

Sra. Gabriela MACEJKO MAGUROVA
Chefe de Divisão

Aconselhamento Financeiro
de Projetos do Setor Público
e de Infraestruturas

Sr. Julien CHEBBO
Chefe de Divisão

Aconselhamento em
Intermediação Financeira

Sr. Frank LEE
Chefe de Divisão

BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTO – 07/10/2024 – 7



Aconselhamento em
Financiamento Empresarial

Sr. Juan Antonio MAGAÑA-CAMPOS
Chefe de Divisão

Instituições Financeiras
Sra. Gemma FELICIANI

Diretora

Instituições Financeiras
Multinacionais

Sr. Juan BASORA
Chefe de Divisão

Instituições Financeiras —
Oeste

... ...
Chefe de Divisão

Instituições Financeiras —
Este

Sr. Peter JACOBS
Chefe de Divisão

Desenvolvimento dos
Produtos e da Atividade

Sr. Peter BANDILLA
Chefe de Divisão

Europa Ocidental
... ...
Diretor

Setor Público e
Infraestruturas

Sra. Karine MEASSON
Chefe de Divisão

Empresas

Sra. Nathalie CLIMENCE
Chefe de Divisão

Região Ibérica
Sr. Gilles BADOT

Diretor (Interino)

Operações para Empresas e
Serviços Públicos Regulados

Sr. Antonio LORENZO
Chefe de Divisão

Setor Público — Espanha

Sra. Maria SERRANO HERNANDEZ
Chefe de Divisão

Setor Público — Portugal

Sr. Nuno ASCENSO PIRES
Chefe de Divisão

Europa Central e Europa
de Sudeste
Sra. Pilar SOLANO

Diretora

Empresas

Sr. Anders RISBERG
Chefe de Divisão

Setor Público

Sr. Manuel DUEÑAS
Chefe de Divisão

Equipa de Investimento para
a Grécia e Chipre

Sr. Ioannis KALTSAS
Chefe de Divisão

Mar Adriático
Sr. Gilles BADOT

Diretor

Setor Público e Operações
Regulamentadas — Itália e
Malta

Sra. Milena MESSORI
Chefe de Divisão

Eslovénia, Croácia e
Empresas

Sr. Romolo ISAIA
Chefe de Divisão

Mar Báltico e Norte da
Europa
... ...
Diretor

Empresas

Sra. Christine GARBURG
Chefe de Divisão

Setor público — Polónia e
Estados Bálticos

Sra. Ilona KOTECKA FERNANDES
Chefe de Divisão

Setor público — Áustria,
Alemanha e Países Nórdicos

Sr. Timo KIIHA

Chefe de Divisão

DIREÇÃO EIB GLOBAL

A Direção reúne todos os recursos do BEI relacionados com as suas operações no exterior da União Europeia numa estrutura que
visa promover uma parceria sólida e centrada em objetivos específicos com a Equipa Europa. O seu funcionamento baseia-se numa
cooperação eficiente com os parceiros e beneficiários do Banco, com instituições de financiamento do desenvolvimento e também com
a sociedade civil. A EIB Global aproxima o BEI das pessoas, das empresas e das instituições locais.

Sr. Andrew MCDOWELL

Diretor-Geral

Parcerias para o Impacto
Sr. Richard AMOR

Diretor

8 – 07/10/2024 – LISTA DE CONTACTOS OFICIAL DA UNIÃO EUROPEIA



Estratégia e
Desenvolvimento
Empresarial

Sra. Ioanna-Victoria KYRITSI
Chefe de Divisão

Cofinanciamento e Parcerias

Sr. Jesper PERSSON
Chefe de Divisão

Representação nos Países
da Ação Externa

Sr. Ulrich BRUNNHUBER
Chefe de Divisão

Parceiros Internacionais
Sra. Thouraya TRIKI

Diretora

Setor Público — América
Latina e Caraíbas

Sra. Kristin LANG
Chefe de Divisão

Setor Público — África
Subsaariana

Sr. Diederick ZAMBON
Chefe de Divisão

Setor Público — Ásia e
Pacífico

Sr. Edvardas BUMSTEINAS
Chefe de Divisão

Inclusão Financeira

Sr. Christophe LITT
Chefe de Divisão

Alargamento e Vizinhança
Sr. Lionel RAPAILLE

Diretor

Balcãs Ocidentais e Turquia

Sr. Matteo RIVELLINI
Chefe de Divisão

Setor Público — Vizinhança
Meridional

Sra. Kristina KANAPINSKAITE
Chefe de Divisão

Setor Público — Vizinhança
Oriental

Sr. Rafal RYBACKI
Chefe de Divisão

Inclusão Financeira

Sra. Marion  HOENICKE
Chefe de Divisão

Financiamento das
Empresas e Atividades
Transversais
Sr. Andrea CLERICI

Diretor

Serviços de Aconselhamento

Sra. Joyce LIYAN
Chefe de Divisão

Project Finance

Sra. Paloma  PÉREZ DE VEGA
Chefe de Divisão

Empresas

... ...
Chefe de Divisão

Capital Próprio

... ...
Chefe de Divisão

DIREÇÃO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DA CARTEIRA

A Direção é responsável pelo acompanhamento financeiro das operações após a assinatura dos contratos, pela gestão das contrapartes,
bem como pela reestruturação, refinanciamento e reorganização das operações.

Sr. Luca LAZZAROLI

Diretor-Geral

Coordenação

Sra. Emily O’BRIEN
Chefe de Divisão

Gestão de Contrapartes
Sra. Anna FUSARI

Diretora

Instituições Financeiras —
UE

Sra. Milena STEVANOVIC
Chefe de Divisão

Infraestruturas

Sr. Nikolaus BAHN
Chefe de Divisão

Indústrias Transformadoras

Sra. Margarethe QUEHENBERGER
Chefe de Divisão

Transportes, Imóveis e Bens
de Investimento

Sr. Neil SHERIDAN
Chefe de Divisão

Setor Público — UE

Sr. Luigi ARMELI
Chefe de Divisão

Instituições Financeiras e
Setor Público — Países não
Pertencentes à UE

Sra. Lourdes RODRIGUEZ
CASTELLANOS
Chefe de Divisão

Controlo das Operações
Sr. Dominique COURBIN

Diretor-Geral Adjunto

Desembolsos

Sra. Monika MROCZEK-
COMPARETTO
Chefe de Divisão

Tratamento de Ocorrências
após os Desembolsos e
Apoio no Acompanhamento
da Carteira

Sra. Petra CUTKOVÁ
Chefe de Divisão

Empréstimos Intermediados

Sra. Paula JUARISTI
Chefe de Divisão

BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTO – 07/10/2024 – 9



Gestão de Contrapartes e
Centro de Competências
Conhecimento do Cliente
(KYC)

Sra. Virginie MARC
Chefe de Divisão

Gestão de Transações
Sr. Aleksander SKÓRNIK

Diretor

Fundos e Coinvestimentos

Sr. Manuel NETO PINTO
Chefe de Divisão

Project Finance

Sra. Virginie KAMMER
Chefe de Divisão

Reestruturação e Resolução
de Problemas

Sr. Geoffroy VAN DER STRAETEN
Chefe de Divisão

Capital Próprio e Capital de
Crescimento

... ...
Chefe de Divisão

DIREÇÃO DE FINANÇAS

A Direção participa na missão do BEI e serve as necessidades dos seus clientes através de uma estratégia de financiamento eficiente
e sustentável, de uma gestão de tesouraria ágil e de uma administração robusta de todas as operações e fluxos de caixa relacionados
com capital próprio, financiamento, captação de fundos e tesouraria.

Sr. Cyril ROUSSEAU

Diretor-Geral

Coordenação

Sr. Virgil NAE
Chefe de Divisão

Mercado de Capitais
Sr. Marco ZIMMERMANN

Diretor

Divisas Secundárias e
Operações Especiais

... ...
Chefe de Divisão

Divisas Principais

Sr. Sandeep DHAWAN
Chefe de Divisão

Relações com
os Investidores e
Financiamento Sustentável

Sr. Peter MUNRO
Chefe de Divisão

Documentação dos
Mercados Financeiros

Sra. Dita SOLE
Chefe de Divisão

Tesouraria
Sr. Marco ZIMMERMANN

Diretor

Gestão da Liquidez

Sr. Marcello  GRAZIUSO
Chefe de Divisão

Gestão Ativo/Passivo

... ...
Chefe de Divisão

Gestão da Carteira

Sra. Sophie LANDRY
Chefe de Divisão

Engenharia Financeira e
Serviços de Consultoria

Sr. Éric BANON
Chefe de Divisão

Previsão e Execução das
Operações
Sra. Georgia  KOUTSIANA

Diretora

Contratos e Desembolsos

Sr. Nikos GIANNARIS
Chefe de Divisão

Gestão de Empréstimos e
Reembolsos

Sr. Peter BALAZ
Chefe de Divisão

Serviços de Apoio à Rede de
Tesouraria e Garantias

Sr. Omar AGHZINNAY
Chefe de Divisão

Processamento de
Transações

Sr. Pavel HARVANEK
Chefe de Divisão

Estratégia, Políticas e
Apoio às Atividades
Sr. Nicola SANTINI

Diretor

Gestão de Sistemas e de
Dados

Sr. Lorenzo CICCHELLI
Chefe de Divisão

Apoio e Monitorização das
Transações

Sr. Dino FABBRO
Chefe de Divisão

Políticas e Metodologias
Financeiras

Sr. Yassine BOUDGHENE
Chefe de Divisão

10 – 07/10/2024 – LISTA DE CONTACTOS OFICIAL DA UNIÃO EUROPEIA



DIREÇÃO DE PROJETOS

A Direção analisa e monitoriza os projetos, avaliando a sua sustentabilidade económica, ambiental, social e técnica, bem como a sua
conformidade com as políticas setoriais da UE e do BEI. Presta também aconselhamento aos promotores sobre a preparação e execução
dos projetos, quer diretamente quer através de consultores externos.

Sra. Laura PIOVESAN

Diretora-Geral

Sr. Christoph KUHN

Diretor-Geral Adjunto

Sustentabilidade e Gestão
da Qualidade
Sr. Christoph KUHN

Diretor

Ambiente, Clima e
Assuntos Sociais

Sr. Stephen O’DRISCOLL
Chefe de Divisão

Gabinete de Adjudicação de
Contratos

Sra. Alaleh MOTAMEDI
Chefe do Gabinete de Adjudicação de
Contratos

Coordenação, Prestação de
Contas e Procedimentos

Sra. Ann-Louise AKTIV VIMONT
Chefe de Divisão

Garantia de Qualidade e
Impacto

Sr. David KERINS
Chefe de Divisão

Mobilidade
Sr. Max JENSEN

Diretor

Transporte Aéreo, Marítimo e
Inovador

... ...
Chefe de Divisão

Ferrovias Estratégicas

Sr. Pierre POINSIGNON
Chefe de Divisão

Rodovias Estratégicas

Sra. Lise WEIDNER
Chefe de Divisão

Programas de Transportes
Regionais

Sr. Max JENSEN

Chefe de Divisão (Interino)

Consultoria em Transportes
Estratégicos

Sr. Alan LYNCH
Chefe de Divisão

Consultoria em Transportes
Regionais

Sra. Inge VERMEERSCH
Chefe de Divisão

Energia
Sr. Antonio ALMAGRO

Diretor

Eficiência Energética e
Consultoria Energética

Sr. Ralf GOLDMANN
Chefe de Divisão

Energias Renováveis

Sr. Alessandro BOSCHI
Chefe de Divisão

Segurança Energética

Sr. Sanjoy RAJAN
Chefe de Divisão

Redes Elétricas

Sra. Ismini KYRIAZOPOULOU
Chefe de Divisão

Programas de Transição
Energética

Sr. Dirk ROOS
Chefe de Divisão

Inovação e
Competitividade
Sra. Felicitas RIEDL

Diretora

Ciências da Vida e Saúde

Sra. Dana BURDUJA
Chefe de Divisão

Infraestrutura Digital

Sra. Tanja TANAYAMA
Chefe de Divisão

Educação e Investigação
Pública

Sra. Patricia CASTELLARNAU
Chefe de Divisão

Pequenas Empresas e
Consultoria em Inovação

Sr. Sebastian HYZYK
Chefe de Divisão

Tecnologias Digitais e
Indústrias Transformadoras
Inovadoras

Sr. Antonello LOCCI
Chefe de Divisão

Cadeias de Abastecimento e
Indústrias de Processamento
Inovadoras

... ...
Chefe de Divisão

Desenvolvimento Urbano
e Territorial
Sr. Tanguy DESROUSSEAUX
Diretor

Desenvolvimento Urbano

... ...
Chefe de Divisão

Desenvolvimento Regional

Sra. Monica SCATASTA
Chefe de Divisão

Mobilidade Urbana

Sr. Neil VALENTINE
Chefe de Divisão

Consultoria em Investimento
Urbano

Sr. Gerald MUSCAT
Chefe de Divisão

Aconselhamento em
Investimentos Regionais

Sr. Luis HEBRERO RODRIGUEZ
Chefe de Divisão

BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTO – 07/10/2024 – 11



Coordenação e Reforço de
Capacidades JASPERS

Sr. Luis HEBRERO RODRIGUEZ
Chefe de Divisão (Interino)

Ambiente e Recursos
Naturais
Sr. Nicola POCHETTINO

Diretor

Economia Circular
e Desenvolvimento
Sustentável

... ...
Chefe de Divisão

Água

Sr. Édouard PÉRARD
Chefe de Divisão

Bioeconomia

Sr. Felipe Ortega SCHLINGMANN
Chefe de Divisão

Consultoria Ambiental

Sr. Eckart TRONNIER
Chefe de Divisão

DIREÇÃO DE RISCOS E DE CONFORMIDADE DO GRUPO BEI

Sr. Román ESCOLANO

Diretor de Riscos do Grupo BEI

Riscos e Conformidade do
Grupo BEI — Coordenação

... ...
Chefe de Divisão

Estratégia de Risco do
Grupo BEI

Sr. Martim PASSOS
Chefe de Divisão

Validação dos Modelos do
Grupo BEI

Sr. Pierre TYCHON
Chefe de Divisão

Riscos de Crédito e
Riscos Climáticos
Sr. Adrian KAMENITZER

Diretor-Geral Adjunto e Diretor de Riscos
do BEI

Grandes Empresas

Sr. Michael KAISER
Chefe de Divisão

Mandatos, Tarifação e Apoio

Sra. Polixeni DIMOU
Chefe de Divisão

Entidades do Setor Público e
Instituições Financeiras

Sr. James WHITTALL
Chefe de Divisão

Financiamentos
Estruturados e Capital
Próprio

Sra. Jitka BURES
Chefe de Divisão

Riscos Financeiros do
Grupo BEI
Sr. Thomas RIBARITS

Diretor

GAP — Gestão do Ativo/
Passivo e Risco de Mercado

Sr. Sebastien VANAUDENHOVE
Chefe de Divisão

Produtos Derivados

Sr. Maciej WINNICKI
Chefe de Divisão

Dados e Processos de Risco

Sra. Marie-Carmen GONZÁLEZ
Chefe de Divisão

Risco de Tesouraria e de
Liquidez

Sr. Giovanni  GENTILI
Chefe de Divisão

Regulamentação e Risco
do Grupo BEI
Sr. Giancarlo SARDELLI

Diretor

Regulamentação e Relatórios

Sra. Paraskevi DIMOU
Chefe de Divisão

Gestão de Capital

Sr. Ondrej MATES
Chefe de Divisão

Planeamento do Capital e
Testes de Esforço

Sr. Davide GALLAN
Chefe de Divisão

Modelos Internos do Grupo
BEI

Sr. Sergio SCANDIZZO
Chefe de Divisão

GABINETE DE CONFORMIDADE DO GRUPO BEI

12 – 07/10/2024 – LISTA DE CONTACTOS OFICIAL DA UNIÃO EUROPEIA



Sr. Roberto GARCIA PIRIZ

Chefe do Gabinete de Conformidade do
Grupo BEI e Diretor-Geral Adjunto

Serviço de Proteção de
Dados

Sr. Pelopidas DONOS
Responsável pela Proteção de Dados

Conformidade
Operacional e
Regulamentar do Grupo
BEI
Sra. Michèle LIEBERMANN

Diretora

Operações de Conformidade

Sra. Valérie HAKMANN-PARÉ
Chefe de Divisão

Monitorização da
Conformidade

... ...
Chefe de Divisão

Conformidade Fiscal e
Regulamentar

Sr. Branimir BERKOVIC
Chefe de Divisão

Riscos Não Financeiros
do Grupo BEI
Sra. Boryana RADEVA

Diretora

Conformidade Institucional

Sr. Kamil SUGAR
Chefe de Divisão

Gestão de Projetos e
Segurança da Informação

Sr. Tammo KAUTH
Chefe de Divisão

INSPEÇÃO-GERAL

A Inspeção-Geral reúne, sob a autoridade do Inspetor-Geral, três funções independentes de controlo e prestação de contas: a avaliação
das atividades do Grupo BEI, os inquéritos a condutas proibidas e o mecanismo de tratamento de reclamações. Além disso, o Inspetor-
Geral preside ao Comité de Reclamações em matéria de Contratos Públicos do BEI responsável pelo tratamento de reclamações
relacionadas com a adjudicação de contratos.

Sra. Monique KONING

Inspetora-Geral

Avaliação

Sr. Emmanuel PONDARD
Chefe de Divisão

Investigação

Sr. Michael BUSHELL
Chefe de Divisão

Mecanismo de Reclamações

Sr. Vasco AMARAL CUNHA
Chefe de Divisão

Coordenação

Sra. Nina VAN DOREN
Chefe de Divisão

DIREÇÃO DO CHEFE DE AUDITORIA FINANCEIRA

A Direção tem como principal competência a prestação de informações às partes interessadas internas e externas acerca da situação,
dos resultados e do desempenho financeiros do Banco. É responsável por assegurar a integridade, a exaustividade e a exatidão das
demonstrações financeiras do Banco e o cumprimento das normas contabilísticas e das melhores práticas aplicáveis. Em 2016, a Direção
criou a Divisão de Controlos Internos e Asserções, que visa reforçar a segunda linha de defesa do Banco e proporcionar uma plataforma
comum para a avaliação e informação sobre os riscos do BEI em matéria de controlo.

Sr. Oliver RUSSMANN

Diretor-Geral e Secretário-Geral Adjunto

Controlos Internos e
Asserções

Sr. Johnny BENAVIDES
Chefe de Divisão

Contabilidade e
Informação Financeira
... ...
Diretor

Informação Financeira do
Grupo e dos Mandatos

Sr. Gwenael ROBERT
Chefe de Divisão

Informação Financeira do
Banco

... ...
Chefe de Divisão

Planeamento e Controlo
Financeiro Institucional
... ...
Diretor

Contabilidade e Informação
Financeira Institucional

Sra. Susanne QUEST
Chefe de Divisão

Planeamento e Análise

... ...
Chefe de Divisão

Compras e Serviços
Administrativos

Sra. Daniela WORTMANN
Chefe de Divisão

BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTO – 07/10/2024 – 13



DEPARTAMENTO DE AUDITORIA INTERNA

O Departamento é responsável por examinar e avaliar a pertinência e eficácia dos sistemas de controlo interno e dos procedimentos de
gestão do risco no seio do Grupo BEI. Para este fim, a Auditoria Interna analisa e verifica, de forma cíclica e numa ótica de risco, os
controlos efetuados nos setores críticos da atividade bancária, das tecnologias de informação e da administração.

Sra. Séverine BEROARD

Diretora

Auditoria Interna — BEI

Sr. Andras NAGY
Chefe de Divisão

Auditoria Interna — FEI e
Tecnologias da Informação

Sr. Yves DECOSTER
Chefe de Divisão

DIREÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

A Direção é responsável pelas questões de recursos humanos (RH), nomeadamente a estratégia, a governação, as políticas e os
serviços para os funcionários, os pensionistas e os seus dependentes. A Direção elabora políticas e presta serviços em matéria de
recursos humanos. Os seus domínios de atividade incluem tarefas típicas de RH, tais como a fixação e administração de remunerações e
benefícios, bem como o recrutamento. Enquanto elemento de ligação (business partner) de RH, apoia a evolução positiva da organização,
assegurando o desenvolvimento pessoal, a diversidade, a inclusão, a capacitação e a participação global dos colaboradores. Supervisiona
igualmente domínios estatutários como as relações com os colaboradores, bem como os seguros de saúde e as prestações médicas.

Sra. Barbara LEVÉEL

Diretora-Geral

Gabinete da Diretora-Geral e
de Estratégia

... ...
Chefe de Divisão

Correspondentes de
Recursos Humanos

... ...
Chefe de Divisão

Relações Internas

Sra. Pascale HECKER
Chefe de Divisão

Análise, Remuneração
e Serviços para os
Colaboradores
Sr. Filippo ZANZI

Diretor

Pacotes de Remunerações,
Pensões e Salários

Sra. Georgeta STANICA
Chefe de Divisão

Saúde e Prestações

Sra. Helga SERBONI
Chefe de Divisão

Talento e Cultura
Sr. Mirko BECKER

Diretor

Estratégia de Aquisição de
Talentos

Sra. Minna-Maria CEPUN
Chefe de Divisão

Desenvolvimento de
Talentos e Cultura

Sra. Sandra DE GREEF
Chefe de Divisão

14 – 07/10/2024 – LISTA DE CONTACTOS OFICIAL DA UNIÃO EUROPEIA



Índice geral dos nomes

A
AGHZINNAY, Omar, 10
AKTIV VIMONT, Ann-Louise, 11
ALMAGRO, Antonio, 11
AMARAL CUNHA, Vasco, 13
AMOR, Richard, 8
ARMELI, Luigi, 9
ASCENSO PIRES, Nuno, 8

B
BACHLMAIR, Dieter, 5
BADOT, Gilles, 8,8
BAHN, Nikolaus, 9
BALAZ, Peter, 10
BALKE, Barbara, 4
BANDILLA, Peter, 8
BANON, Éric, 10
BASORA, Juan, 8
BECKER, Mirko, 14
BEER, Nicola, 4
BENAVIDES, Johnny, 13
BERKOVIC, Branimir, 13
BERNDT, Markus, 4
BEROARD, Séverine, 14
BOIS-WILLAERT, Emilie, 5
BOSCHI, Alessandro, 11
BOUDGHENE, Yassine, 10
BOVHA, Simona, 6
BOYANOVA, Alexandrina, 7
BREUER, Fabian, 5
BRUNNHUBER, Ulrich, 9
BUA, Andrea, 7
BUMSTEINAS, Edvardas, 9
BURDUJA, Dana, 11
BURES, Jitka, 12
BUSHELL, Michael, 13
BUSS, Angelika, 5
BUTERA, Vanessa, 7

C
CALVIÑO, Nadia, 4
CANATO, Anna, 5
CARROLL, Leonie, 6
CASTELLARNAU, Patricia, 11
CENALMOR, Carlota, 5
CEPUN, Minna-Maria, 14
CHEBBO, Julien, 7
CHIARAPPA, Domenico, 7
CHRISTIE, Kaisu, 6,6
CICCHELLI, Lorenzo, 10
CLERICI, Andrea, 9
CLIMENCE, Nathalie, 8
COURBIN, Dominique, 9
CUTKOVÁ, Petra, 9

CZERWIŃSKA, Teresa, 4

D
DALIMIER, Jean-Marc, 7
DALLOZ, Guillaume, 6
DECOSTER, Yves, 14
DE GREEF, Sandra, 14
DE GROOT, Robert, 4
DE GRUYTER, Steven, 7
DESROUSSEAUX, Tanguy, 11
DHAWAN, Sandeep, 10
DIAZ, Filipe, 5
DIMITROVA, Reneta, 6
DIMOU, Polixeni, 12
DIMOU, Paraskevi, 12
DONOS, Pelopidas, 13
DOWGIELEWICZ, Mikołaj, 4
DUEÑAS, Manuel, 8
DUSTDAR, Shiva, 5
DU TRÉMOLET DE LACHEISSERIE,

Andéol, 5

E
ELLERKMANN, Dirk , 6
ESCOLANO, Román, 12

F
FABBRO, Dino, 10
FALVEY, Emer, 6
FAYOLLE, Ambroise, 4
FELICIANI, Gemma, 8
FERNÁNDEZ MARTÍN, José María, 5
FERRERO, Angel, 7
FITZPATRICK, Donald, 6
FITZPATRICK, Sean, 5
FOLSTAD, Ole, 7
FONTENELLE, Thierry, 5
FUSARI, Anna, 9

G
GALLAN, Davide, 12
GÁLVEZ VERDÚ, Irene, 7
GAMBINO, Paolo, 6
GARBURG, Christine, 8
GARCIA PIRIZ, Roberto, 13
GENTILI, Giovanni , 12
GIANNARIS, Nikos, 10
GILLIAMS, Tom, 6
GIURGIU, Mihai, 6
GOLDMANN, Ralf, 11
GONZÁLEZ, Marie-Carmen, 12

GRAZIUSO, Marcello , 10
GRISBROOK, Garth, 4
GUILLEMET, Valérie, 6

H
HADJIGREGORIOU, Giorgos, 7
HAKMANN-PARÉ, Valérie, 13
HARVANEK, Pavel, 10
HÄTÖNEN, Jussi, 7
HEBRERO RODRIGUEZ, Luis, 11,12
HECKER, Pascale, 14
HIDALGO BODEGA, Sonia, 6
HOENICKE, Marion , 9
HYZYK, Sebastian, 11

I
ISAIA, Romolo, 8
IZZO, Alessandro, 7

J
JACOBS, Peter, 8
JENSEN, Max, 11,11
JUARISTI, Paula, 9
JØRGENSEN, Kim, 4

K
KAISER, Michael, 12
KAKOURIS, Kyriacos, 4
KALK, Valentina, 5
KALTSAS, Ioannis, 8
KAMENITZER, Adrian, 12
KAMMER, Virginie, 10
KAMPRANIS, Dimitris, 6
KANAPINSKAITE, Kristina, 9
KARCZEWSKA, Hanna, 5
KAUTH, Tammo, 13
KERINS, David, 11
KIIHA, Timo, 8
KONING, Monique, 13
KOTECKA FERNANDES, Ilona, 8
KOUTSIANA, Georgia , 10
KOUTZOUKOU, Fotini, 7
KUHN, Christoph, 11,11
KYRIAZOPOULOU, Ismini, 11
KYRITSI, Ioanna-Victoria, 9

L
LACORZANA, Ignacio, 5
LALOUX, Jean-Christophe, 7
LAMBERTY, Gerd, 7

BANCO EUROPEU DE INVESTIMENTO – 07/10/2024 – 15



LANDRY, Sophie, 10
LANG, Kristin, 9
LAZZAROLI, Luca, 9
LEE, John, 6
LEE, Frank, 7
LENSI ORLANDI CARDINI, Jacopo, 5
LEVÉEL, Barbara, 14
LIEBERMANN, Michèle, 13
LITT, Christophe, 9
LIYAN, Joyce, 9
LOCCI, Antonello, 11
LORENZO, Antonio, 8
LUCIUS, Hakan, 5
LYNCH, Alan, 11

M
MACEJKO MAGUROVA, Gabriela, 7
MAGAÑA-CAMPOS, Juan Antonio, 8
MAGGIORE, Matteo, 5
MAKOSZ, Hubert, 5
MARC, Virginie, 10
MARCHITTO, Barbara, 5
MASSAAD, Maria-Teresa, 6
MATES, Ondrej, 12
MAURIN, Laurent, 5
MCDOWELL, Andrew, 8
MEASSON, Karine, 8
MESSORI, Milena, 8
MOREIRA, Paulo, 7
MOTAMEDI, Alaleh, 11
MROCZEK-COMPARETTO, Monika, 9
MUNRO, Peter, 10
MUSCAT, Gerald, 11

N
NAE, Virgil, 10
NAGY, Andras, 14
NELVIN, Oskar, 5
NETO PINTO, Manuel, 10
NIENHAUS, Julia, 5
NILAND, Ruth, 6
NOVO, Massimo, 6

O
OROSCO, Jean-Marie, 6
ORTIZ-ESCARIO Y OLALLA, Rocío, 5
ÖSTROS, Thomas, 4
O’BRIEN, Emily, 9
O’DRISCOLL, Stephen, 11

P
PASSOS, Martim, 12
PÉRARD, Édouard, 12
PÉREZ DE VEGA, Paloma , 9
PERSSON, Jesper, 9
PIETILA, Tero, 6
PIOVESAN, Laura, 11
POCHETTINO, Nicola, 12
POINSIGNON, Pierre, 11
PONDARD, Emmanuel, 13
POU, Kanha, 6

Q
QUEHENBERGER, Margarethe, 9
QUEST, Susanne, 13

R
RADEVA, Boryana, 13
RAJAN, Sanjoy, 11
RAPAILLE, Lionel, 9
RENARD, Cyril, 6
REVOLTELLA, Debora, 5
RIBARITS, Thomas, 12
RIEDL, Felicitas, 11
RISBERG, Anders, 8
RIVELLINI, Matteo, 9
ROBERT, Gwenael, 13
RODRIGUEZ CASTELLANOS, Lourdes, 9
ROINE, Elina, 7,7
ROOS, Dirk, 11
ROSSI, Francisca, 6
ROUSSEAU, Cyril, 10
RUJOIU, Razvan, 6
RUSSMANN, Oliver, 13
RYBACKI, Rafal, 9

S
SALAC, Jaroslav, 6
SANTINI, Nicola, 10
SARDELLI, Giancarlo, 12
SAUREL, Stéphane, 4
SCANDIZZO, Sergio, 12
SCATASTA, Monica, 11
SCHLINGMANN, Felipe Ortega, 12
SERBONI, Helga, 14
SERRANO HERNANDEZ, Maria, 8
SHERIDAN, Neil, 9
SINNOTT, Emily, 5
SKÓRNIK, Aleksander, 10
SODDU, Massimiliano, 7
SOLANO, Pilar, 8
SOLE, Dita, 10
STANICA, Georgeta, 14
STEVANOVIC, Milena, 9
STOYKOV, Hristo, 7,7
SUGAR, Kamil, 13

T
TAKOM, Abraham, 7
TANAYAMA, Tanja, 11
TOMOZEI SCHWANDT, Luciana, 4
TRIKI, Thouraya, 9
TRONNIER, Eckart, 12
TSAKIRIS, Ioannis, 4
TYCHON, Pierre, 12

V
VALENTINE, Neil, 11
VANAUDENHOVE, Sebastien, 12
VAN DER STRAETEN, Geoffroy, 10
VAN DOREN, Nina, 13
VENDEIRINHO, Rute, 7
VENTO SÁNCHEZ, Carolina, 6
VERMEERSCH, Inge, 11
VIGLIOTTI, Gelsomina, 4
VU, Nam, 6

W
WEIDNER, Lise, 11
WHITTALL, James, 12
WILLIAMS, Helen, 6
WINNICKI, Maciej, 12
WOITOK, Matthias, 7

WORTMANN, Patrick, 7
WORTMANN, Daniela, 13

Z
ZAMBON, Diederick, 9
ZANZI, Filippo, 14
ZHANG, Yu, 7
ZIMMERMANN, Marco, 10,10

16 – 07/10/2024 – LISTA DE CONTACTOS OFICIAL DA UNIÃO EUROPEIA


	Banco Europeu de Investimento

